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FORSVARSMINISTEREN  

18. marts 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. februar 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 164 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 164: 

”Hvor mange fanger er der blevet taget i forbindelse med aktioner udført i samarbejde mel-

lem danske specialstyrker (jægersoldater og frømænd) og det afghanske politi, og hvilke 

initiativer har forsvaret taget for at sikre, at disse fanger ikke er blevet udsat for mishand-

ling af de afghanske myndigheder?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet indhentet oplysninger fra Forsvarskomman-

doen, der har oplyst følgende: 

 

”Forsvaret registrerer ikke tilbageholdelser, som gennemføres af andre nationer. 
 
Hvad angår dansk personel i Task Force 7 (TF-7) i perioden 27. februar 2012 til 15. 
december 2013 - omfattende såvel ISAF ledede operationer som afghansk ledede 
operationer – er der ikke rapporteret nogen tilbageholdelser. Der er i et enkelt tilfælde 
foretaget en såkaldt standsning på vegne af den afghanske specialpolitienhed. Den 
pågældende person blev straks herefter overtaget af den afghanske specialpolitienhed og 
kort efter frigivet. 

 

TF-7 har under hele sit mentoreringsvirke over for den afghanske specialpolitienhed haft 
fokus på grundlæggende håndtering og behandling af personer i specialpolitienhedens 
varetægt. 
 
TF-7 personel har været omfattet af Forsvarets handlepligtsbestemmelser, der omfatter 
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rapporteringspligt og indgriben, hvis der konstateres grove overtrædelser af den 
humanitære folkeret eller grundlæggende menneskerettigheder, herunder særligt 
forbuddet mod tortur, grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf.” 

 

Jeg kan supplerende henvise til min forgængers breve til Forsvarsudvalget af hhv. 1. febru-
ar og 1. marts 2012 (Forsvarsudvalget 2011-12, alm. del bilag 60 og 73) om udsendelse af 
TF-7 - herunder særligt i forhold til spørgsmålet om tilbageholdelser. Jeg kan endvidere 
henvise til, at beslutningen og grundlaget for udsendelsen af TF-7 er omfattet af kommisso-
riet for Undersøgelseskommissionen om den danske krigsdeltagelse i Irak og Afghanistan. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


